et iura que habet occasione potestarie Bonifacii, qui dominus vicharius respondit domino Otolino predicto quod ipse est vicharius Corsice et Bonifacii et dicta occasione non vult quod potestas habeat nec recoligere debeat dictum erbaticum quia pertinet sibi. Et quod si aliquid habebit occasione dicti erbatici vult ex ipsis solvere et expendere in militibus qui cum eo sunt in servitio comunis, set si domini Capitanei mitent dicto Vichario quod permitat recoligere dictum erbaticum dicto Otolino paratus est facere mandata ipsorum. Actum in Bonifacio sub portichu domus Nicolai Bechirubei. Anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, ind. II, die [bianco] octobris circa primam. Testes supradicti.

C. 114.

CXXXIV. — In nomine domini Amen. Dominus Ottolinus de Nigro potestas Bonifacii in presencia domini Iacobi Favete Spinulle, Ugeti Cartalienie, Oberti de Bargono et Nicolai de Bargono presentavit literas infrascriptas domino Lucheto Aurie vichario generali in Insula Corsice pro comuni et ei denunciavit ex parte dominorum Capitaneorum quod faciat sicut in eis continetur. Tenor quarum talis est. Obertus Spinulla capitaneus comunis et populi Ianue tenens vices suas et domini Conradi Aurie capitanei consotii sui. nobili viro Lucheto Aurie vichario in Corsica pro comuni Ianue salutem et omne bonum. Cum nostre intencionis sit quod vir nobilis Ottolinus de Nigro potestas Bonifacii habeat felletum et alia que in ipsis partibus potestates seu castellani Bonifacii hactenus habuerunt, intendentes quod ipsi de predictis aliqua sunt subtracta Mandamus vobis distinte precipiendo sub debito iuris et pena quam vobis afferre vellemus ipsum Ottolinum frui et habere per tempus sui regiminis feletum macellum et alia que ipse Potestas habuerit libere permitatis. Et si ab ipso auferri fecistis aliquid de predictis faciatis eidem restitui omnibus diffugiis amputatis. Datum Ianue XXVI octobris anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII indictione secunda die XX Novembris circa vespervas ante ecclesiam Beate Marie Virginis. Testes supradicti. Et dictus dominus Luchetus dixit quod dicta littera facta est tacita veritate et per ipsam non datur ei solummodo una carta sed dominus potestas Ianue habet merum et mixtum imperium et quando videt literas dominorum Potestatis Capitaneorum consiliariorum civitatis Ianue paratus est facere secundum quod eis placuerit.

CXXXV. — Iacobina figlia del fu Ugone Fabri e di Rossa sua moglie in presenza e col consenso di Nicolò Beccorosso curatore dichiara ai fratelli Simone, Giovanni e Guglielmo eredi del padre, che le 200 lire che Alessandrino de Alessandria suo marito e la madre di lui Alessandrina ebbero

da loro come dote e patrimonio di essa Iacobina, sono le 200 lire che il padre le lasciò nel testamento scritto da Filippo Cavali il 13 maggio 1286, e che questa somma fu data al marito col consenso di lei. Inoltre dichiara di ricevere come erede del padre l'intero pagamento delle lire 50 che le spettavano per terza parte dell'eredità della madre Rossa sulle 150 che il padre ebbe da lei in dote (atto di Bonaventura di Tealdo, 1266) e di tutto si dichiara tacitata, affermando di essere superiore ai 16 anni, e giura sui Vangeli di osservare quanto è detto nell'atto. In presenza del marito e del curatore.

In casa di Giovanni Fabro, 1289, ind. II, 12 novembre. Testi Bartolomeo de Montanea, Guglielmo Capello e... de Norasco.

C. 115.

CXXXVI. — Galiosa figlia del fu Cagnolo de Ricifumi promette a Petrino figlio di Ricobono Milomini, che riceve anche a nome del padre, di stare col padre di lui per « famula et serviciale » per sei anni a fare i servizi in casa e fuori. Deve avere vitto e vestito conveniente e nei primi tre anni sei soldi all'anno, nei successivi, 8. A sua volta Petrino si impegna a pagarla e custodirla sana e inferma e mantenere i sopradetti patti. La donna si dichiara sopra i 16 anni.

Bonifacio, in casa di maestro Ianuino. Testi Nicola Dago Spinola, Bonvassallo de Cuncha e Ardigoto de Predis; 21 novembre 1289, a vespro.

CXXXVII. — I fratelli maestro Lorenzo fisico e maestro Adamo barbiere abitanti di Bonifacio compongono le questioni che avevano fra loro e si dichiarano soddisfatti.

Testi Giovanni Laparella, Bartolomeo de Montanea, Giovanni de Strupa e Ugo Carmas. Bonifacio, nel portico della casa in cui abita l'infrascritto notaio, 23 novembre 1289, a vespro.

C. 115 v

CXXXVIII. — Maestro Adamo fa pura e irrevocabile donazione fra vivi al fratello Lorenzo di una casa in castro Bonifacii (*resta interrotto*).

CXXXIX. — In nomine Domini amen. Nos Iacobus Faveta Spinulla et Ugetus Cartaienina masarii comunis Ianue voluntate et consensu domini Lucheti Aurie Vicarii Generalis in insula Corsice nomine et vice dicti comunis vendimus, cedimus et tradimus tibi Andree de Levanto, habitatori Bonifacii

quandam Galleam dicti comunis que nunc est in portu Bonifacii cum arboribus antennis finito precio librarum viginti Ianue de quibus nos a te nomine dicti comunis quietos et solutos esse vocamus, renunciantes excepcioni non habite et non recepte seu non numerate peccunie et omni iuri et si ultra valet dicto precio sciens eius veram estimationem id plus tibi donamus atque remittimus mera pura et inrevocabili donacione inter vivos. renunciantes legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii. Possessionem quoque et dominium dicte Gallee tibi confitemur corporaliter tradidisse constituentes nos pro te et tuo nomine precario possidere quousque ex ipsa acceperis corporallem possessionem quam possessionem tibi liceat acipere tua autoritate sine alicuius magistratus decreto. Quam galleam promittimus tibi de cetero non impedire nec subtraere set ipsam potius nomine dicti comunis defendere et disbrigare a quacumque persona corpore collegio et universitate remissa tibi necessitate denunciandi, sub pena dupli et obligatione omnium bonorum nostrorum et dicti comunis. Insuper quoque pro iamdicto precio tibi vendimus, cedimus et tradimus omnia iura, rationes et actiones que et quas habemus nomine dicti comunis in dicta gallea ita ut ipsis iuribus uti possis agere, experiri, transsigere et pacisci et demum omnia et singula facere que nosmet nomine dicti comunis facere possemus vel posset dictum comune constituentes te procuratorem ut rem tuam.

Actum in Bonifacio in ecclesia Beate Marie Virginis anno dominice nativitatis M^o CC^o LXXXVIIIJ indicione secunda die XX novembris circa nonam. Testes Barisonus Auria, Leonardus de Campo et Barasius Faber notarius.

C. 116.

CXL. — Iacobino figlio del fu Ugo Fabro dichiara di ricevere dal fratello Guglielmo come terza parte dell'eredità lire 50, più l'intero pagamento « tercię partis stalli seu mansionis domus quam dictus qd. pater meus mihi legavit in dicto suo testamento ».

Bonifacio in casa di Barasio Fabro notaio, 1290 [1289], 28 dicembre ind. 2^a, circa terza. Testi Barasio Fabro notaio e Garvanico de Curia.

C. 116 v^o

CXLI. — Guglielmo Fabro riceve dal fratello Iacobino a mutuo gratis et amore l. 30 da pagare entro un anno.

C. s.; cassata il 6 marzo 1290.

CXLII. — Enrico di S. Antonio notaio nomina Ginolo Vacca procuratore a riscuotere da maestro Enrico de Casalli medico soldi 22 che gli ha dato in Bonifacio per pagare una condanna inflittagli dal podestà di Bonifacio, impegno che risulta da atto del not. Giovannino Amico del 23 dicembre 1288 (*Mancano i testimoni e la chiusa dell'atto*).

C. 117.

CXLIII. — Valeto f. del fu Grimaldo laniere di Monleone riceve dal notaio Giovanni Amico l. 24 che gli doveva per mutuo di l. 300 « quas tibi mutuavi in officio scribanie Pulcifere pro anno uno » delle quali l. 24 è menzione in atto del not. Vatacio del 1289 in marzo o aprile.

Bonifacio, sotto la loggia del Comune, 27 giugno 1290; testi Carlino di Pavia, Enrico Costantino e Manuele Guastavino.

CXLIV. — Il predetto Valeto cede al notaio Giovanni Amico tutti i diritti che ha « contra Comune Ianue sive contra clavigeros dicti Comunis pro ipso Comuni occasione page quam recipere debeo et in futurum debebo a dicto Comuni pro servientia Castri Bonifacii a IIII die augusti proximi citra. C. s.

C. 117 v°

CXLV. — Manuel Guastavinus riceve da Iacopo Semencia di Albin-gana qd. Ottone « equum unum ferratum roatum signatum in cossa dextra pro tali qualis est silicet cum omnibus viciis et magagnis » per 32 lire da pagare entro due mesi. Dà in pegno « specialiter pagam meam sive soldum quam et quod recipere debeo a Comuni Ianue pro equitatura mea Corsice ».

Actum in Bonifacio in fenestra domus Rubaldi de Campo, anno domine nativitatis MCCLXXXX, ind. II, die XV Iulii circa vesperas. Testes Carlinus de Papia, Enricus de Pontedecimo, Givolinus Longus. Lanfrancus de Nigro.

C. 118.

CXLVI. — In nomine Domini amen. Dominus Nicolaus Bucanigra presentavit litteras infrascriptas domino Octolino de Nigro potestati Bonifacii et ei denunciavit quod in suis manibus et virtute det et restituat potestariam et vichariam dicti loci, et quod ei attendat sicut in dictis litteris continetur tenor quarum talis est: Rogerius de Pandulfis Iudex et Vicharius domini Iohannis de Lucino potestatis Ianue et Conradus Auria Capitaneus comunis et populi Ianuensis gerens vices suas et domini Oberti Spi-

nule Capitanei consocii sui, Anciani consilium et comune civitatis eiusdem universis Potestatibus Castelanis et Rectoribus pro comuni Ianue ubilibet constitutis atque universis et singulis Ianuensibus et qui pro Ianuensibus se reputant vel appellant nec non ceterisque personis presentes litteras inspecturis gaudium et salutem. Cum nobilem et egregium virum Nicolaum Bucanigram pro vicario et Capitaneo in loco nostro in insula Corsice ad ipsam dante Domino conquistandam cum felici exercitu presencialiter in Christi nomine transmitamus tenore presencium vobis universis et singulis districte precipiendo mandamus sub debito iuramenti et pena personarum et heris quatenus mandatis, preceptis et ordinacionibus atque statutis ipsius in omnibus obediatis tanquam nostris et ea in omnibus observetis ut a nobis proprie essent facta cui omnem iurisdictionem et merum et mixtum imperium concessimus super omnes, scientes quod penas, banna, forestaciones et condempnaciones per ipsum factas habebimus ratas et firmas ac si a nobis forent facte et ex nunc ipsas in omnibus confirmamus. Et dictus dominus Octolinus sequutus denunciationem dicti domini Nicolai et mandatum dominorum Potestatis et Capitanei Ianue dicto domino Nicolao Buchanigre dedit, tradidit atque consignavit potestariam et vichariam dicti castri et loci, claves et sigillum dicti castri et omnem iurisdictionem quam habebat in ipsa potestaria, et de predictis rogavit me notarium infrascriptum ut exinde componerem publicum instrumentum. — Actum in Bonifacio in ecclesia Beate Marie Virginis anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXX indictione secunda die XXII Iulii circa terciam presentibus testibus Iohanes Amicus notarius, Iohanes Alardus, Nicolaus Dugus, Nicolaus de Petraccio et Leonardus de Campo et Guilielmus faber.

Item confessus fuit dictus dominus Nicolaus dicto Octolino se ab eo nomine comunis habuisse in custodia res infrascriptas; Balistre de turno V. Balistre de stambechis VI. Balistre de turno ligni fracta 1. Balistre ligni de duobus pedibus VIII. Balistre inberzate V. Balistre ligni de leva 1. Balistre ligni de streva XV, torerii de turno 11, crochi telle XVIII, sachi cum fillis de balistra carateli XX, turni V, fananum 1, scure XXIIII, capsie cum quadrellis XIII.

Presentes testes Iacobus Semencia, Galletus et Obertinus Ceba.

C. 118 v^o

CXLVII. — In nomine Domini amen. Ego Nicolaus Dogo Spinulla olim masarius in Corsicha pro comuni Ianue nomine et vice dicti comunis confiteor vobis Domino Nicolao Bucanigre Vichario in insula Corsice pro comuni Ianue me a te habuisse et recepisse libras trescentas nonaginta

novem et soldos decem Ianue ex illis quingentis quas tu dictus Nicolaus Bucanigra habuisti et recepisti a comuni Ianue sive a Clavigeris dicti comunis pro ipsis dandis et distribuendis inter equitatores et pedites qui steterunt in servicio comunis in insula Corsice renunciando excepcioni non habite et non recepte seu numerate pecunie et omni alii iuri et quas confiteor dedisse et solvisse et distribuisse inter equitatores et servientes predictos ut continetur per ordinem in quodam papiro sive manuali scripto manu Nicolai de Porta notarii quare promitto et convenio tibi me facturum et curaturum ita et sic quod de predicta quantitate pecunie nec alicuius partis earum nullam in perpetuum contra te nec heredes tuos seu bona fiet requisicio molestia nec requisicio (*sic*) in totum nec in parte per comune Ianue sive Clavigeros dicti comunis nec per aliquam aliam personam pro dicto comuni sub pena dupli eius de quo fieret peticio et obligacione omnium bonorum meorum et dicti comunis ratis manentibus predictis et proinde ad sic observandum universa bona mea et dicti comunis habita et habenda tibi pignori obligo.

Actum in Bonifacio in ecclesia Beate Marie Virginis anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXX iudicione II die XIII Iulij circa nonam. Testes Bartolomeus faber, Ingetus Auria et Iohanes Embronus.

C. 118 v^o

CXLVIII. — Brochus qd. Platese familiaris et procurator domini Comitis Guelfi dichiara a Rubeo Vicecomite di ricevere tanti cavalli per cui darà l. 310 genovesi entro (*bianco*).

Bonifacio, in casa di Guglielmo Fabro, 24 luglio 1290, circa terza. Testi Iacopo Semencia, Nicola Galletto, Obertino Roba abitante in Bonifacio.

CXLIX. — Socino Pevere dichiara a Chereghino Docia chierico di ricevere tanto per cui darà l. 37 entro un mese. Per ogni giorno di ritardo un soldo « tanto tempore quantum tares ultra mensem predictum ad recuperandam pecuniam supra dictam ».

Bonifacio sotto la loggia del comune, 1290, 24 luglio, verso nona. Testi Andrea Bartolomei, Benvenuto untore e Iacopo speziario.

C. 119.

CL. — Francesco de Bavana riceve da Rubeo Vicecomite gratis et amore a mutuo l. 8; restituirà entro 15 giorni.

Bonifacio, in casa di Ottobono di Saono, 24 luglio 1230, circa terza. Testi Giovanni Turco e Pietro di Cortemiglia.

CLI. — Faciolus de Vulpiliono f. qd. Girardi de Vulpiliono dichiara a Opicino f. di Saladino di Trebiano di ricevere « tantum de tuis rebus et equis » per cui darà l. 50 « videlicet ex illis denariis quos habere et recipere debeo a Comuni Ianue occasione cavalarie mee sive equitature quam servivi pro predicto Comuni in insula Corsice et pro predictis lib. quinquaginta tibi pignori obligo predictam pagam meam quam habere debeo et recipere a dicto Comuni tantum » e fino alla detta somma di l. 50 gli cede tutti i suoi diritti, nominandolo suo procuratore.

Bonifacio, nella loggia del Comune, 1290, 25 luglio, 2^a ind., verso vespro. Ingetus Aurie, Iohanes Marchio de Gavio et Andreas Embriacus. [Il documento è ripetuto una seconda volta a c. 119 v°].

C. 119 v°

CLII. — Iohaninus de Predono serviens Castri Bonifacii nomina Nicola Fabro notaio suo procuratore a riscuotere quanto deve avere dal Comune di Genova per il suo servizio.

Bonifacio, sotto la loggia del Comune, 1290, 2^a ind., 26 luglio, circa nona. Testi Simone Fabro e Giovannino maestro d'ascia.

C. 120.

CLIII. — Manuele Guastavino nomina Ansaldo Doria e Ingeto Doria suoi procuratori a riscuotere dal Comune ciò che deve avere « occasione cavallarie sive medicarie » in cui servì in Corsica.

Bonifacio, sotto la loggia del Comune, 1290, 27 luglio, circa nona. Manuele Doria e Nicola de Petraccio testi.

CLIV. — Alegra vedova di Francesco de Bergognoni abitante in Bonifacio nomina Jacopo de Aquilla procuratore a riscuotere da Giovanni Provinciale calegario lire 50 che al detto Francesco spettavano « occasione servientie quam fecit in insula Corsice pro comuni » e secondo sentenza di Antonio Corvo giudice di Ottolino de Nigro podestà di Bonifacio, come appare da scrittura di Giovanni Amico già scrivano della curia, del 20 maggio 1290.

Bonifacio, sotto la loggia del Comune, 27 luglio 1290, circa terza. Testi Andrea Embriaco e Ingeto Doria.

C. 120 v°

CLV. — Anselmo Alecioso di Pavia nomina Anselmo Becariano di Pavia procuratore a esigere la paga dovutagli dal Comune di Genova per servizio nel castello di Bonifacio.

Bonifacio, sotto la loggia del comune, 1290, 28 luglio, circa terza. Nicola di Petraccio, Enrico Menitor e Bonsignore Fabro testi.

CLVI. — Iacobino Bainerio di Vultabio nomina Iacopo Fabro suo procuratore generale.

Bonifacio, sotto la loggia del Comune, 28 luglio 1290; Andrea Bartolomei e Nicola di Nervi, testi.

CLVII. — Nova de Bonifacio nomina Obertino de Clavaro maestro d'ascia suo procuratore generale.

C. s., testi Giovanni Alardo e Andriolo Bartolomei.

C. 121.

CLVIII. — Bonaventura Grossa rationale nomina Obertino de Clavaro c. s.

CLIX. — Egualmente Ricadona vedova di Barone.

C. 122.

CLX. — In nomine Domini amen. Nos Ayenellus filius Larii Blancoracii in presencia, consensu et voluntate Larii patris mei, Larius et Marchus Blancoracii fratres promittimus et convenimus vobis Leoni Bucanigre et Nicolao de Sancto Remulo, recipientibus hanc confessionem et omnia et singula infrascripta nomine et vice comunis Ianue quod ego adpresens iturus ero in Corsicham apud Caprinam recepturus unum ex filiis Guilielmi Taiavache et ipsum conduci faciam in presentia domini Iacobi Batalie potestatis Bonifacii et totum bestiamen et here dictorum patris et avunculi tui Marchi . . . et quod faciam vivam gueram cum omnibus meis hominibus Iudeci de Cinercha et omnibus illis personis quibus per Comune Ianue seu suos nuncios mihi precipietur et tantum tempus quantum eis placet meo posse bona fide et sine fraude iurans corporaliter tactis evangelijs omnia et singula supra dicta atendere, complere et observare, confiteor me maiorem esse annis XX. Insuper nos Larius Blancoracius et Marcus fratres confitemur et volumus

et de nostra voluntate est quod dictus Ayenelus omnia et singula supradicta faciat et pro ipso de omnibus et singulis supradictis intercedimus proprios et principales debitores fideiussores promittentes quilibet nostrum in solidum facere et curare ita et sic quod dictus Ayenelus in omnibus et per omnia attendet, faciet et complebit omnia et singula supradicta que in dicto instrumento continentur. Alioquin ex nunc volumus quod dominus Vicharius de nostris propriis personis faciat illam iustitiam que ei videbitur ad suam propriam personam in here et personas et ego dictus Ayenelus promitto et convenio vobis dictis Leoni et Nicolao recipientibus nomine dicti comunis quod si contingerit quod predicta non possem effectuare, emancipatus rediam in virtute et voluntate dicti potestatis usque dies decem proxime venturos sub pena de libris ducentum Ianue solempniter stipulata et promissa ratis etc. Insuper ego Symon Stanconus pro dicto Ayenello de predictis omnibus et singulis versus dictos Nicolaum et Leonem nomine dicti comunis Ianue pro dicto Ayenello intercedo proprium et principalem debitorem, pagatorem et observatorem renuncians iuri de principali et omni iuri.

Actum in Boniffacio sub volta domus Enrici de Pontedecimo anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXIX indictione XI^a die 3^a octubris circa terciam. Testes Obertinus de Domoculta filius Iohannis corajsarii et Guilielmus Acha de Vintimilio.

CLXI. — In nomine Domini amen. Noverint universi hoc presens instrumentum inspecturi quod Iohannes de Bonacha miles sive equitator in Corsicha pro comuni Ianue habebat equum unum brunum cum galletis in omnibus cruribus. Item equum unum bavum brunum quos equum et roncinum dictus Iohannes de Bonacha amisit venire de Istria in Bonifacium, die martis octo octubris preliando cum Iudice de Cinercha et suis sequacibus, et dicti equus et roncinus existentes cum dicto domino Vichario in sua societate sicut de predictis notum est dicto Vichario per se ipsum qui presens erat et vidit predicta, et Leonus de Qualia, Balbus de Gavio, Iacobus de burgo Sandonino milites in Corsicha pro comuni Ianue qui presentes erant et predicta viderunt et testificati fuerunt coram me notario infrascripto unde dictus Iohannes de Bonacha supplicavit dicto domino Vichario ut sibi placeat secundum formam iuris quod tenetur et debet providere impredictis et eum de eius indempnitate de dictis equis conservare, qui Vicharius audita eius supplicacione et visis et auditis ea que superius dicta sunt et visis dictis equis et roncino mortuis dicto Iohani autoritate sua Vicharius voluit et laudavit sentenciavit et pronunciavit quod dictus equus et roncinus dicto Iohani per comune Ianue et de here comunis Ianue debeant emendari pro ut eidem per estimatores comunis Ianue electos ad dictos equos esti-